Somnia, terrores Magicos, miracula, sagas,
Nocturnos lemures portentaq; Thessala ridet.

Enarratio Grammatica.

1 **T**V ne quaeris.] Hæc sententia simplicius & plenius potest sic enunciari: ne Leuconoe sciscitetur sollicitè ex fatidicis diem suæ & Horatianæ mortis: sed illi satis sit in diem viuere securè: quòd dū monet, Epicureum videtur agere, qui omnia temerè ac fortuito fieri, omnem efficientiam fortuitis atomorum declinationibus tribui, (ut disputatur in libello Cic. de Fat. & Plutarco. contra Coloten de eo, quòd ne viuere quidem iucundè quisquam possit è secta Epicuri.) nullam deniq; 40 à præsentī vita voluptatem fore putabat. Illa quidem ineptè & fatuè dicuntur: hoc verò impiè, ut nihil inter hominem, atque quadrupedem interesse videatur: vnde est illud hemistichium cuiusdam Poetæ: pereat, què crastina curat: τὸ γὰρ αὔριον τίς οἶδεν; Quis enim, quod cras futurum est, nouit? quærit Anacreon: ὅτι τὸ μέλλον ἀόρατον quia quòd futurum est, non cadit sub comprehensionem sensus humani. Idem affirmat Euripides in Alceitide, τὸ τίς τῆς τύχης γὰρ ἀφανὲς οἱ παρὲρ ἦσται, καὶ σ' ἐ δὲ δακτύλον ἔδ' ἀλτοκῆ τέχνη: cæcus rerum euētus ipsum anteibit, qui nec doctrinā, aut arte comprehenditur: quia illa futuri præfensio, si est certa, ut Ethnici putabant, nihil affert aut ad boni adeptionem, aut ad mali declinationem: quòd apud Cic. l. 3. de nat. Deor. ita cōfirmatur: Effugere enim nemo id potest quòd futurum est, sapè autem ne vrile est quidem scire, quid futurum sit: miserum enim est nihil proficientem angere nec habere ne spee quidem extremum: nihil igitur iuuat, nec quicquam affert ad cauendum, scire aliquid futurum, quum id certò futurum sit. vnde 3. Od. 9. Quid sit futurum cras, fuge quaerere. Videtur 50 autem hæc vox Leuconoe dicta à candore mentis quā ἢ μαντικῆ soler faciliè in captionem & fraudem inducere. Eam ob rem meritò Poeta illam prohibet adisu ad fatidicos & vates, ne quid ex illis percontatione quaerat de longitudine & breuitate vitæ, ipsiusque euentis: sapienter credo admonitus diuino carmine Sibyl.

οὐδὲ τὰ Χαλδαίων τὰ ἀστρομάντια ἀστρολογῶσιν,
οὐδὲ μὲν ἀστρονομῶσιν τὰ γὰρ πάντα πάντα πύφουκα.
Neq; in Chaldaorum prædictionibus versentur, (omnia)
Nec scientiam astrorum tractent: solent enim fallacia esse
Sapient-

Sapienter quoque Phocylides ἐν νουθητικῇ

Φάρμακα μὴ τῶν μαγικῶν βιβλῶν ἀπὸ χερός.

Venena ne pares: a magicis libris abstineas: Talem Sen. l. 14. Ep. 94. percontationem insimulat vanitatis. Quid me, inquit, interrogas, quando natus sim? an inter iuniores adhuc censear? habeo meum diem. Quemadmodum in minore corporis habitu potest homo esse perfectus: sic in minore temporis modo potest vita esse perfecta: atas est inter externa: quamdiu sim, alienum est: quamdiu autem sim vir bonus, meum est: hoc a me exigo, ne velut per tenebras eam ignobile emetiar: vt agam vitam, nō vt praeuehar. Quæris, quod sit amplissimum vitæ spatium? vsq; ad sapientiam viuere: qui ad illam peruenit, attingit non longissimum finem, sed maximum. Rectum quidem certè est Poetæ consilium, si perinde moderata esset pars consilij altera: nos enim sacri Prophetæ ab huiusmodi percontationibus abducunt, & interdico Leui. cap. 19. & exemplo regis Manassæ, & totius Israelis, Elaiæ, cap. 47. deterrent. Plutar. quoque in vita Marij sub finem exemplo cuiusdam Octauij, quem nimia hariolorum, Chaldæorum, ceterorumque diuinorum fiducia, virum alioqui bonum, perdidit. Marius contra, quia huiusmodi homines non audierat, seruatus fuit, homo cætera immanissimus & sceleratissimus. In vita tamen Syllæ memoratur prædictio Chaldæorum de ipso vera, quod potest accedere illud Suet. in Domitiano c. 14. cui adoleſcētulo Chaldæi prædixerant annum, diem vitæ vltimum, horam etiam & genus mortis: quare pauidus semper atq; anxius minimis etiam suspicionibus præter modum, commouebatur: & certè quæ aut temerè, aut astutè vera dicunt, præ cæteris, quæ mentiuntur, pars ea non fit milleſima. Itaque tam variabiles prædictionum calus & euēta nobis reddere debent illarum scientiam incertam, dubiam, & ancipitè: præsertim quum quod sequitur tempus, sciri non possit, vt nec præterita reuerti: ideoque fugienda nobis τὰ παρῆματα, vel sine expresso sacrarum literarum interdico, nitenibus solum humano: quod Romani sunt sequuti, vt Suet. in Oct. cap. 31. & in Tiberio 36. scripsit: quanquam hic posterior vltus est opera Thrasylli, totusque ab huius prædictionibus pependit, vt idem historicus refert in ipsius vita cap. 69. Circa Deos ac religionis negligentior, quippe adductus mathematica, persuasiōisq; plenus, cuncta fato agi. Idem narrat Historia Dionis lib. 57. sed paulò clariùs, Porro Tiberius, ait, etsi Thrasyllo assidue vtebatur, ac singulis diebus vaticinia accipiebat, tamen re accuratè considerat. quum aliquando per somnum inſusus esset cuidam argentum dare, hominem interemit: quod intellige et sibi per magicam artem Daemonem immisſum fuisse. Reliquos omnes Astrologos, Magos, aut quicumque alio quopiam modo diuinationes exercerent, exteros necauit. Ciues, etiamnum neglecto priore edicto, quo prohibitum fuerat vsu harum artium omnibus, qui in vrbe essent, conſequebantur. Tiberius tandem sperans ad id tempus, quod Thrasyllus prædixerat, se victurum, neq; medicos consuluit, neque victus ratione mutauit. Ita deceptus ab hoc Astrologo spe longioris vitæ, sensim tabescens mortuus est, vt in fine l. 58. eiusdè narratur. Et certè si quis esset ex hora natalitia præſagiendi locus è planetis & signis de euēntis hominibus futuris, primordia fetus potius inspicienda viderentur, quo planetâ & quod astro ille conciperetur: nā principatus planetarum asserunt elucere maximè in conceptione hominum, vt Saturni in primo illius mense, & iterum in octauo: sicut Iouis in secundo & nono: Martis in tertio: sed reliquorum principatus repete ab astrologorum libris; Inſpiciendum quoque magis esset, quibus in vtero modis fetus afficeretur, quam in partu contentio signi & horoscopi obseruanda: cui profectò non tanta vis esse potest, vt, primis materiæ prolifica affectionibus omnino deletis, nouas infanti inducat,

sicut Agell. l. 4. c. 1. supra citato ostendit aduersum istos, qui sese Chaldæos seu Genethliacos appellat: vbi Phavorinus philosophus inducitur querens ex illis, qui conueniret ipsorum obseruatio, quum aliud stellarum agmen foret, quo primùm tempore conciperetur homo in vtero matris: aliud posse, quum in decem mensibus proximis in lucem ederetur. Lege ibidem reliqua huius Philosophi argumenta contra lycophantias Chaldæorum. Tacitus idè quoq; videtur innuere lib. 6. recensens varias philosophorum opiniones de fatali necessitate. Contra, inquit, alij fatum quidem congruere rebus putant: sed non è vagis stellis, verum apud principia & nexus naturalium caussarum. Hæc quidem propositio mihi videtur niti distinctione affectionis celestis, quam ipsimet astrologi ac medicus Auicenna sequuntur: quum ex Aristot. lib. 2. de generat. animalia. asserunt in aere fieri qualitatem occultam, vt rerum procreatricem, sic earundem corruptricem, eamque proficisci è syderibus: quanquam hæc per se nihil dant mali; ἀλλὰ συμβεβηκότως è vaporibus prauis, qui cælum sic afficiunt. Vnde perſpicis, vtrius culpa, causa que tristis læti que euētus assignanda sit; planetisne, an caussis aereis. Atqui illa conceptionis & hora & affectio nullâ, quamlibet accuratâ, inspectione obseruari potest: restat igitur, vt hæc prædicendi futuros casus ratio conuincatur vanitatis. Prætermitto, quod certum est, dicere, signa mutasse locum ab ætate Ptolomæi, & quod sic ipse tradidit de Iudæis, Syris, & Idumæis, è diametro pugnare cum fide & experientia historiarum, quæ narrat Syros per simplicitatem naturæ ad seruitutem natos, vt constat è Poetis etiam omnis generis: Iudæos ad religionem; Idumæos ad mollitiem, quæ obiecta est à Cicerone Manibus Pompeij, qui putabat cum Syris ac rege Nabathæorum sibi rem esse. Ptolomæus contra, quia hi tres populi subicerentur his signis; Arieti, Scorpioni, & planetæ Marti, eos audaces & impios falsò pronunciauit. Hic autem Astrologus Thrasyllus dicitur Iuuen. Sat. 6. σιωπῶντος sua prædictione prohibuisse quandam vxorem iugali comitatu mariti.

— quæ castra viro patriamq; petente.

Non ibit pariter numerus reuocata Thrasylli.

Idem historicus in Vitellio scribit: Hic imperator nullis erat infensior, quam veraculis & Mathematicis. Præterea Tac. l. 17. sic mathematicos describit: genus hominum, inquit, potentibus infidum, sperantibus fallax, quod in ciuili aere nostra vetabitur semper. Idem historicus scripserat li. 2. Annal. Senatus cons. factum esse sub Claudio de mathematicis ex Italia pellendus, è quorum numero L. Pituanus de saxo Tarpeio deturbatus est. Miramur certè hunc, qui aliis solebat prænunciare futura, non sibi præsentisse & cauisse euēnturum huiusmodi exitium. Sic Elaias antè citatus, quum interitum monarchiæ Babylonicæ denunciaret Babyloniis, exprobrabat his huiusmodi sapientes & diuinos vates; qui illum neque tunc præuidere, neque quum pro foribus adesset, possent vllò modo auertere. Huc accedit Seneca, qui illos faceret in ludo de morte Claudij Cæsaris notauit: vbi inducitur Clotho vnâ Parcarum Senecæ roganti ita respondens: patere Mathematicos aliquando verum dicere, qui C. Cæsarem, postquam princeps factus est, omnibus annis, omnibus mensibus esserunt. Gal. Ils le portent tous les ans & tous les mois en terre: & tamen non est mirum, si errant, qui Mercurium præsidem mendaciorum colant, ac ne offendant, rariùs vera dicunt. Sed omnium sapientissimè acutissimeque D. Augustin. de ciu. Dei, Posidonium Stoicum Panetij discipulum dissimilitudine geminorum confutauit. Sic enim ille. Cicero scribit Hippocratem nobilissimum Medicum reliquisse scriptum quosdam fratres, quum simul egrotare cepissent, eorumq; morbus eodem tempore ingrauesceret, eodem leuaretur, geminos suspicat

rum: quos Posidonius Stoicus multum Astrologia deditus eadem constitutione astrorum natos. eademq; cōceptos solebat asserere. Ita quod Medicus pertinere credebatur ad simillimam temperiem valetudinis. Hoc Philosophus Astrologus ad vim constitutionēq; siderum qua fuerat, quo tempore cōcepti natiq; essent. In hac causā multo est acceptabilior, & de proximo credibilior cōiectura medicinalis. Quoniam parentes, ut erant corpore affecti, dum concumberēt, ita primordia conceptorum affici poterunt, ut consequutus ex materno corpore prioribus incrementis, pariter valetudinis nascerentur. Deinde in vna domo eisdem alimentis nutriti; ubi aerem & loci positionem & vim aquarū plurimū valere ad corpus vel bene vel male accipiendū testatur medicina. Eisdem etiā exercitationibus, assuetudinibus tam similia corpora gererent, ut agrotandum eodem tempore eisdemq; causis monerentur. Cōstitutionem celi ac siderū, qua fuerat, quando concepti, siue nati sunt, velle trahere ad istam agrotandi parilitatem, quā tam multa diuersissimi generis animalia diuersisq; morum affectuum & euentū eodem tempore in vnius regionis terra eidem calo subdita pauerunt concipi & nasci, nescio cuius sit insolentia. Nos autē nouimus geminos nō solum actus & peregrinationes habere diuersas, verum etiam disparēs agnitūnes perperit: qua de re facillimam, quantum mihi videtur, rationem redderet Hippocrates, diuersis alimentis & exercitationibus, qua nō de corporis temperatione, sed de animi voluntate veniunt, dissimiles eis accidere potuisse valetudines. Porro autē Posidonius vel quilibet fatalium siderū assertor, mirum si potest hic inuenire, quid dicat, si nolit imperitorum mentibus in eis, quas nesciunt, rebus illudere. Quod enim conantur efficere de intervallo exigui temporis, quod inter se gemini, dum nascerentur, habuerunt propter celi, particulam, ubi ponitur hora notatio, quam Horoscopum vocant: aut non tantū valet, quanta inuenitur in geminorum voluntatibus, actibus, moribus, casibusq; diuersitas: aut plus etiam valet, quam est geminorū vel humilitas generis eadē, vel nobilitas, cuius maximā diuersitatē non nisi in hora, quā quisq; nascitur, ponūt, ac per hoc si tam celeriter alter post alterum nascitur, aut eadē pars Horoscopi maneat; cuncta paria quero, qua in nullis possunt geminis inueniri. Si verō sequentis tarditas Horoscopus mutat, parentes diuersos quero, quos gemini habere non possunt. Frustra igitur assertur nobile illud cōmentum de figuli rota; quod respōdisse ferunt Nigidium hac quæstione turbatū: vnde & figulus appellatus est. Dum enim rotam figuli vi, quātā potuit, intorssisset, curren- 40
te illā bis numero de atramento, tanquam vno eius loco summā celeritate percussit: deinde inuenta sunt signa, qua fixerat motu desistente, non paruo intervallo in rota illius extremitate distantia. Sic, inquit, in tanta celi rapacitate, etiamsi alter post alterum tantā celeritate nascatur, quātā rotam bis ipse percussit, in celi spatio plurimum est. Hinc sunt, inquit, quacunque dissimillima perhibentur in moribus casibusq; Geminorum hoc figmentum fragilius est, quā vasa, que in illa rotatione finguntur. Nam si tam multum in calo interest, quod constellationibus, com- 50
prehendi non potest, ut alteri geminorum hereditas obueniat, alteri non obueniat; cur audent ceteri, qui gemini non sunt, quum inspexerint eorum constellationes, talia pronuntiare, quā ad illud secretum pertinent; quod nemo comprehendere, & momentis notare nascentium? Si autem talia propterea dicunt in aliorum genituris; quia hæc ad produktionem spatia temporum pertinent. Momenta verō illa partium minutarum, quæ inter se possunt habere gemini nascentes, rebus minimis tribuuntur, de qualibus Mathematici non solent consuli. Quis enim consulat, quando se deat; quando deambulet; quomodo vel quid prandeat? numquid ista dicimus, quando in moribus, operibus, casibusq; Geminorum plurima plurimūque diuersa monstramus?

Haecenus Augustinus, cuius etiam in libro alia multa disputantur aduersus Astrologos non minus eleganter, quā verē ac grauitē; quōd stellæ nec à se, nec à Deo talem habeant potentiam, ut animos nostros vi suā vel ad vitia vel ad virtutes cogant, totumque Ma-

thematicorum fatum acutissimis ac verissimis argumentis accusat & damnat: quō potest accedere D. Pauli disputatio ex cap. 9. ad Rom. de fratribus geminis Esauo & Iacobo diuersè prædestinatis. Quod etiam irridet Perlius Sat. 6.

Geminos, Horoscope vāro,

Producis Genio—id est, intorto & diuerso ingenio ac naturā, qui quales celi affectiones, qualia vitæ primordia communiter sortiti fuerant, talia profectō eiusdem euenta, tales etiam mores & vitæ terminos consequi debuerant: ἀλλὰ ταῦτα ἢ ἀντικλήθειν ἀλλήλοις, id est, hæc non se mutuo consequuta sunt: nō secus, ac si vellem e communi, & si ita loqui liceret, contemporanea interuentione ingentis exercitus, quem Xerxes aduersus Athenienses eduxerat, conficere, omnes illius milites commune habuisse in horoscopo & hora natalitia signorum & astrorum consensum; ὅπερ ἢ πάντως ἐπιταί, quod notū continuo sequitur, imō neque prorsus omnino per naturam fieri potest. Eodem argumento vitur Cicero lib. 2. de diuinatione. Ego autē, ait, etiam hoc requiro: omnesne, qui Cannensi pugna ceciderunt, vno astro fuerint? exitus quidē omnium vnus & idem fuit. Quid qui ingenio atq; animo singulares nascuntur, nū astro æque vno? Quod enim tempus, quo non innumerabiles nascantur? at certe nemo similis Homeri, Itaque quū τὸ μὲν ἀποτέλεσμα τῆς ἡττῆς τὸ ἀμύγες ἦσαν οὐκ ἐπὶ τὸ πῶς κέρων ἦσαν ἀστέρων, id est, quum, inquam, effectus, siue qui nullū signo est mixtus, siue qui particeps est temperationis astrorum, reperiantur inter se contrarij sub eodem horoscopo, & sub iisdem signis in similibus subiectis; constitutio certē astrorum & celi affectio videtur mihi proculdubio ad eum rerum vsum tantū valere, quem nos Moses, & quem alij Prophetæ & Apostoli docuerunt, ut ex Ieremiæ 10. per Dei mandatum nihil nobis metuamus à cælestibus signis, quæ gentes impiè formident, atque ea referamus, quōd prophani scriptores, maximè Hesiodus in poemate operum & dierum, & Virgilius in Georgicis vtramque accommodarunt. Plato quoque in libello, an virtus doctrinā paretur, Socratem inducit docentem, bonos viros perinde fieri tales afflatu diuino sine artis & naturæ ope, atque vates & fatidicos Quocirca quod Chilon monet, μαρτυκῶ μὴ ἐχθρῶς, vaticinandi artem odisse noli, putarem equidem de illo instinctu diuino intelligendum. Sed me fœda & impia Arabum Magorum religio inde reuocat, qui nullos præstantes Magos, nisi quos à filio mater, aut à patre filias, aut à fratre soror compressæ parentem, euadere purarunt: sicut Xanthus in Magicis memorat, & Clemens lib. 3. स्पρωμ. confirmat. Herodotus quoque & Strabo, τῶν ἱερῶν μὴ δάπτειν, ἀλλ' ὁμινοῦσιν ἐὼς ἰσότητος ἢ καὶ μὴ δάσι σὺν ἐργεῖν ἢ ἐν ὁμίσει, id est, Magos non sepeliunt, sed alitibus depascendos permittunt. Magis quoque, pro more & instituto regionis licet cum ipsorum matribus consuetudinem habere: quōd pertinet etiam hoc Ouidij distichon:

In quibus & nato genitrix & nata parenti

lungitur, & pietas geminato crescit amore.

Quem morem, ut nefarium, Catullus rapuit in detestationem & imprecationem.

Nascatur Magus ex Gelli matrisq; nefando

Concubitu, & discat Persicum haruspitium:

Nam Magus ex matre & gnato gignatur, oportet,

Si vera est Persarum impia religio.

Quo autem loco Cicero huiusmodi homines habuerit, lib. 1. de diuin. aperte indicatur: Contemnamus, inquit, etiam Babylonios, qui ex Caucaso celi signa scrutantes numeris & motibus stellarum cursus persequuntur. Eundem vide de iisdem etiam li. 2. supra citato: ac præterea Diod. Siculum de Chaldæis in Syria, quā hi cognitione astrorum, solertiaque ingeniorum antecesserunt.

Postremo

Postremò Lucret. lib. 5. de Babylonica & Chaldaica doctrina. Plutarchus denique libel. de fera numinis vindicta scribit, diuinæ sapientiæ opus esse præscire è genitura infantium similitudines perturbationum & affectionum, priusquam apertis commotionibus illi in nefanda erumpant scelera. Præterea creduntur Astrologi ex eo dicti ab Hebræis, quòd crepusculis obseruarent cælum ad diuinationem: ideoque à veteribus soliti nominari Reicophantæ: pro quo ineptè ad talem obseruationem, scribitur lib. 6. cap. 26. Plinij Græciophantæ tam in exemplaribus Latinis, quàm Gallicis. Sed de his satis.

Scire nefas.] Valdè laborant interpretes in hac verborum syntaxi assignanda. Ex his enim quidam nefas, cuius propria est notio, quod per Deos dari vel fieri ἐκ ἐνδ' ἑστέου, ἢ δὲ ἀδωίατορ, construunt cum infinito scire: quemadmodum Virgil. dicit, distimulare nefas, & hic ipse Ode 24. huius libri, Quicquid corrigere est nefas. Cicero item dictu nefas pro, non licet, vel est impossibile: atque tum sic explent ellipsin verbi & prouocabuli, quod: ne quaesieris, quod, vel quia, scire nefas est & impossibile. Alij verò construunt infinitum cum, quaesieris, quomodo sæpè Poeta vt Epodis 2. omnem relegit idibus pecuniam: Querit calendis ponere, & Cicero aliquando loquitur, Quæris scire, quid sentiam: Virg. 6. Æn.

Quare doceri,

Quamprænam, aut que forma viros fortunæ merfit.

& ita verbum est συμβουλευτικὸν ἢ παραρητικὸν, quod explices per illud Ouidij coniunctū, ne inquiras in meos annos nec in tuos, id est, ne consulas Genethliacos de termino nostræ vitæ, quemadmodum Græci etiam vsurpant τὸ ζητεῖν, pro velle studere & conari, vt Plato, ψυχὴ ζητεῖ εἰδέναι τι: animus studet & conatur scire aliquid: vt etiam Sophocles in Oidiv. Τυρῆν.

Ζητῶν τὸν αὐτόχρονον τὸ φόνος λαβεῖν, quarens ipsum cadis auctorem comprehendere, pro conans: vt denique Isocrates Epist. 8. ad Mirylænæos, Ἐδδικα, μὴ λίαν ἀποπῶ δόξα, καὶ ἀειεργῶ, ζητῶν δὲ εὐκαίρου πηλικυῖτα τὸ μάχθ' παρ' ἀφῶρ, &c. Veritus sum, ne nimis ineptus & curiosus viderer, si res magnitudine tantas obtinere studerem à viris, quibus nunquam aut sermone, aut familiaritate coniunctus fui: separant, inquam, alij nefas, & includunt rectè quidem illi, sed non satis: addendum enim fuerat hoc sensu interiectionem esse execrantis, aut indignantis: qualis est illa Ouidij Metam.